Manifesta nihilominus emolumenta periegensis rite susceptae et bene institutae sunt; verae hominum felicitati inservire potest uberesque inde fructus perspiciuntur. Cum novitas et varietas mirificam habeant oblationem, aptissima animi relaxatio est ad saepe extenuatorium quotidianae vitae decursum. Item multum ad ingenii expolitionem confert, quia historiae et geographiae notiones auget et homines ad divitias humanae operae spectandas allicit. Profundioris humani dialogi praebet facultatem, in alios reverentiae sensum promovet et homines mutua cognitione ditantur. Multis praeterea opificibus aperit fontes laboris et haec quoque commoditatis habet peregrinatio, quod ex itinere revertentibus haud raro dulcior appetit domus propria. Maxima autem in eo est laus, si homines per contemplationem et admirationem naturae creatae toti familiae huma-

nae communis ad profundiores venerationem et communionem divini Creatoris perducuntur.

At ne longinquorum locorum dilectione domestica obliscantur, ne ea parvi pendantur, quae prope sunt, ne nostra potissimum terra proficiscentes tamquam hospites inveniamur, operaे pretium mihi videtur esse, si praeconia fluminis terrarumque quas illud adlambit modestis revoco verbis in mentem. Alius forsitan omnes hoc loco res gestas proferret in medium, singula exponeret oppida, describeret gentes, diceret regna. Ego autem ea tantum scribam, quae mihi in promptu, legentibus autem, ut spero, utilia sunt et jucunda.

Athesis flumen est quod Italis et Austriacis facillime patet sed et ab Helvetiae et Germaniae incolis non difficile adiri potest.

Vallis jam ex omni antiquitate veluti via principalis erat, qua populi qui sedes mutare quaerebant demigravere, qua mercatores ventitavere, qua exercitus bellis imperii proferendi causa susceptis deducti sunt. Cimbri quoque per hiemem, quod mirandum est, Tridentinis jugis in Italiam descenderunt et Athesim flumen ingestis arboribus transiluerunt. Campis autem Rudiis prope Veronam a C. Mario et Q. Catulo devicti sunt.

Septemtrionalium plagarum incolae miro semper amore et desiderio singulari Italiae tenebantur, terrae solis et lucis, terrae sub limpidi caeli serenitate ridentis. Quot ex Austria, quot e Germania viri ingeniosi huc se contulere, ut animum ad opera egregie patranda impellerent. Sufficit exempli gratia referre Albertum Durerium, pictorem optimum, Wolfgangum Mozart, modulatorem paene divinum, et Wolfgangum Goethe, poetam celeberrimum. Passim in litteris Germaniae fragrantes Italiae fructus renident.

Ergo, benevole lector, Athesis mecum sequere flexus, quibus, etsi non ad penetralia, ad pulcherrimum tamen Ausoniae vestibulum duceris. Pagos contemplare, quos perfluit ille, urbes prospecta. Lassum animum semper improvisa novitate mirum in modum reficies, non horae momentum sine miraculi novitate transibit. Multos sane locos attingit propter magnitudinem, quippe qui chiliometra quadringenta amplius in longitudinem pateat.

In silvosis Alpium Raeticarum cacuminibus originem habet, ubi aqua crystalli claritatem ostendit, mox lividum lacum structilem perfluit paulo supra hanc memoriam exstructum. Totus tunc vicus obruebatur fluctibus, cuius aediculae turris adhuc emergit ex undis. Tum Athesis haud modico libramento in campum Malles decurrit et recepto minorum rivulorum subsidio Glurentiam attingit civitatulam. Deinde ad orientem solem versus Vallem Venusticam amoenam irrigat, cuius partem superiorem eluvionibus nonnumquam infestat. In inferiore vallis parte placidiores jam trahit meatus. Hic sociis lymphis a latere sinistro locupletatur rivi Senalis, qui e valle satis angusta et conspectu pulcherrima defluit. Hoc loco aedes exsurgit

S. Proculo dicata antiquitatis decore conspicua. Pervetusta opera udo illitis coloribus conspiciuntur.

Ubi ferox Passeris amnis verticibus frequens in Athesim undas volvit, viatorem excipit Meranum, amoenissimus sane et saluberrimus locus. Numquam frigoribus nimis infestatur nec solis ardore torretur, nam montibus et collibus ita circumdata jacet ut a meridie tantum latus pateat aditus. Sic fit, ut nec a cauro quassetur, nec ab aquilone verberetur, sed placidissime mulceatur ab austro. Hic jam fructus calidioribus terris oriri sueti germinant passim, ut procerae pinus, cupressae coniferae, castaneae patulae. Tremulae quoque jam nutant palmae, quae, si hiemali tempore nive refulgent conspersae, mirabilem habent adspectum.

Hospites multi hunc adeunt locum, alii, ut felicitatem regionis admirantur, alii autem, ut valetudinem firment aut recuperent. Non solum caeli et aeris clementia ad hanc rem potissimum conferunt, non solum uvarum sucus, qui coram expressus bibitur, sed et fontes radiante vi agentes nuperrime detecti et ad usum visitantium dispositi.

Jam antiquis temporibus hic locus clarus fuit. Claudius Drusus magnitudinem dominationis Romanae longe lateque porrectae continuis expugnationibus firmans, ut faciliorem haberet ad Danuvium flumen aditum, hujus regionis barbaras gentes devicit et in tutelam provinciae praesidia et oppida disposuit, quorum id ad confluentiam Passeris Athesisque locatum, cui Castrum Maiense nomen imponebatur, quodque fons et origo Merani esse creditur, mox in emporium frequentissimum succrexit. Claudius autem imperator paulo post viam munire jussit, quae ab Altino Feltriam, Tridentum, Bauzanum, Maiam ducebat et inde in superiorem Aeni vallem. Haud mediocriter civitas media quam vocant aetate florebat. Venantius Fortunatus versibus elaboratis iter cecinit, quo e valle Aeni Maiam aggressus est. Sanctus Corbinianus, verbi divini infatigabilis praeco, qui in locum Frisingensis dioecesis ascendit Maiam magno dilexit affectu.

Eventum interpolem permittatur saeculi superioris. Joannes Archidux, frater Fransisci Imperatoris Austriae, Annam, formosam filiam cursui publico praefecti juxta legem salicam seu morganaticam uxorem duxit. Cui mulieri monarchus, licet matrimonium numquam probaverit, Comitissae Merani titulum et honores contulit. Domicilium et mausoleum sumptuosum familiae adhuc monstrantur.

Paene, viator, tibi persuaseris medio adhuc versari aevo per vicos angustos ambulans juxta domunculas maenianis ornatas porticibusque instructas, ubi mercatores res pulchras et utiles proponunt venales. Nec desunt spectatores emptioresque ex plurimis dissitibusque Europae partibus convenientes. Templa specta magnifica Gothica arte exstructa, S. Barbarae dicatum sacellum et S. Zenonis arx quam Meranensem vocant Acropolim.

In Platea Areniana commorari parumper juvat. Hic anno CCCXIV supra millesimum Fridericus Dux Habsburgensis magna nobilium stipante caterva Joannem XXIII Pisanae oboedientiae pontificem per officiose excepit et ad Constantiam usque comitatus est concilium celebraturum, quo diuturnum et lamentabile schisma, quod Romanam Ecclesiam dilaceraverat ablatum est, quo tamen Joannes ipse una cum antipapa Avenionensi summo depositus est pontificatu.

In pomiferis vitiferisque collibus qui Meranum spatio satis ampio circumsaepiunt varii pagi et vici sunt, quorum Tirolis principem obtinet locum. Oppidulum, a quo tota provincia dicta est, etsi non magnae amplitudinis sit, aspectu jucundum et rerum gestarum memoria nobile est. Originem rationemque nominis haud facile est explicare, sed ad veritatis similitudinem ii videntur esse propensiores qui hanc vocem «transitum» significare putant. Tres enim inveniuntur ejusdem etymologiae loci, quorum unus est in transitu de valle Aeni ad Isarci vallem, Teriolis Cyreola, alter ubi transitus est de Mare Ionico ad Tyrrhenum, Tirolo Calabriae dictus, tertius autem noster est vicus, ubi de valle Venustica ad Passeris vallem transitur. Fieri solet, ut ea, quae majora, quae ampliora, quae digniora sunt, minoribus, exilioribus, vilioribus nomina dent. Hic contra provincia clara et magna nomen mutavit ab oppidulo, cuius memoriam Dantes Alagherius ipse in Divina sua Comoedia fecit, in qua hos dulces legimus versus:

Suso in Italia bella giace un laco
appiè dell'Alpe che serra La Magna
sovra Tiralli, c'ha nome Benaco.

Loco eminentiore, ubi aer jam purior est, arx se extollit, potens olim, sed satis rude propugnaculum, quod Comites Tirolenses inhabitat ante quam Habsburgi imperio hujus provinciae potiti sunt. Rusticae sunt quae adhuc in ostiorum antepagmentis conspiciuntur sculpturae mysticas et arcanae ostendentes figuræ. Ceteroqui semi-rutum invisentibus patet castellum.

Nunc ad flumen nostrum debemus revertere quod Passeris aquis receptis dextrorsus se flectit, Leonianum oppidum vetustis circum-datum arcibus praeterfluit et modicis flexibus per convallem satis amplam decurrit. Via comitatur amnem valde angusta, non paucis anfractibus periculosa et vehiculorum commeatu frequentissimo semper redundans. Haec terra pulcherrima ubique in laetissima viriditate exsultat, colles ipsi ridere videntur. Pomarium illam dixeris amplissimum verno tempore albescentibus et rubicundis renitens floribus, scatens fontibus, querularum avium vocibus resonans, visibus, sonis odoribusque perjucunda haec regio visentibus se exhibet, quasi theristrum elysii terrestis. Homines hilares, industrii, frugi, sanc-

tae religioni admodum dediti sunt, et nusquam, ut puto, hospitalliores. Palmitibus colles vestiti sunt et fructus uberrimos colonus colligit, condit et vendit. Di boni, fructuum pomorumque quanta varietas!, quanta copia! Non solum malorum pirorumque germina multiplicia pullulant, sed et poma persica et armenica mirae dulcedinis et magnitudinis glaeba profert, quae in trichilis ubique veniunt. Quid dicam de vino creato in jucunditatem, quod non solum uberrimum et generosum et dulce sed et varium sapore et adore haec regio suppetit. Sive aureolo colore flavescit, sive purpureo rutilat, mire palatum afficit et corda laetificat.

Poma et vina veluti nuntii sunt in regiones longinquas emissi, ut desiderium excitant visitandi terram floribus vernis convestitam, aestivis caloribus somniantem, autumnalibus donis ebriam, albenti silentio hiemali quiescentem.

Isarcus qui e Brenneri jugo inter cautes et saxa sonantia nigrescentibus undis defluit a latere sinistro sub Athesis aquas properat copiosissimum et afferens augmentum. Juxta Bauzanum jacet, praecipua provinciae civitas in valle concava et ampla frugumque feraci, praeruptis montibus, qui veram a se majestatem diffundunt, circumdata. Hac Ortlerus eminet cuius altitudo est metra MMMCMII supra maris libram, illac Dolominiana juga nive perpetua rigentia exsurgunt cum mole Roseti, quod dicitur, et cum Turribus Valetianis, quae in altitudinem ingentem editae caelo et sideribus contiguae esse videntur. Saxa et culmina ista grande praebent spectaculum, si occidente sole se rubescenti colore velut veste induunt: rutilis Alpium ardor vocatur qui peregrinantur: oculos mirum in modum juvat. Hic videtur natura experta esse quid posset efficere.

Tres habet oppidum aditus, quorum duo vergunt ad septemtriones, tertius dicit ad meridiem. Hic situs commeatui commercioque jam ex antiquitate valde proderat. Domus habet pulchras et nitidas, viculos angustos flexuososque, ecclesiam parochiale turri subtili conspicuam, fora ampla et lata, quorum Valtherianum praecipuum est. Habitantes industriae et strenui promiscua lingua utuntur, utpote qui in Italico et Germanico loqueliis gnari et prompti sint. Magna peregrinantur multitudo urbem implet frequenter, raedae numerosissimae obtinent vias et eas stridore implet acuto. Alii veniunt, ut miram civitatis faciem intueantur, alii, ut excursiones in loca amoena quae circumjacent faciant. Pascuum Siussense, ut unum tantum exemplum afferam, Castellum Ruptum versus se extendens non longe a Bauzano distat et visitantibus haud fallacis gaudii fontem et causam esse libenter crediderim. Oropedium enim est leviter undulatum, quo nullum viridius viret, quo nullum in Europa spatiiosius invenitur, altissimis montibus circuinvallatum. Hic aer purgatior est, et si summa furit aestas aera frigidum licet haurire. O quam jucundus est adspectus, si gramina matutino rore madentia

radios primoticos solis longe lateque repercutiunt. Pecudes in agelis clivosis oberrant, fugiens rivulus per grama micat, flores qui magnifice se ostendunt ubique reperiuntur. Hic armentariorum cassae disjectae sunt, illic deversoria nova formarum pulchritudine jucunda. Qua vaccae grama tondunt placide, qua viatorum exterorum circumvagatur turba clamosa.

Alpium lustratores Bauzanum pro stativis in deliciis habent ad excursiones arduas per semitas salebrosas et calles acclives in summum montis verticem. Sunt etiam qui fune juncti in rupes supereminentes manibus pedibusque repentes audaci conamine enituntur intactas naturae amoenitates admiraturi.

Non est igitur mirum, si montanarum regionum incolae spectatis sterilibus areis et rupibus aeterna nive geluque rigentibus, visis saxis et saltibus inexsuperabilibus humano generi terrore percellebantur et fabulas varias de sagis et gigantibus, de monstris et portentis in altissimis degentibus sibi invicem posteritate servantur narranturque.

Paene lapsus sum ad aliam materiam, sed nunc al proposita revertamur. Athesis intersaeptis Isarci undis leniore jam lapsu aquarum in alveo ampliore et glareoso per Athesinum qui dicitur Agrum defluit. Hic latitudo vallis sex circiter chiliometris extenditur. Amnis qui nunc tractari potest naviculis apud Salurnum livens sub rupe cavata artioribus se committit faucibus, ubi meatus ejus vicini utrimque montes quasi retinere aut retardare vellent.

Flumen nobis secunda aqua sequentibus e longinquo municipium jam appareat illustre Tridentum, quod ex septemtrione abluitur. Praecipue est loci amoenitas laudanda, quod etsi circum montes congregantur, solis tamen luminis dona plene accipiuntur. Jam pristina aetate haec civitas dona plene accipiuntur. Jam pristina aetate haec civitas opulenta fuit, clarior tamen effecta est propter universalem Romanae Ecclesiae synodum, quae hic fuit per plurimos annos. Domos honorificas cernas, quarum facies picturis versicoloribus ornantur, illius praesertim aetatis quae a renascentibus artibus nuncupatur. Vicum Belentianum perlustremus, in forum amplissimum descendamus. Hic placide murmurant aquae, quas Triton concha sonanti praeditus et pristes daedale exsculptae in marmoreum evomunt pellvem; in quas omnes suprapositus dominatur Tridentifer.

Ex adverso basilicae venerabilis moles candore miro nitescit roseo interdum fulgore interlucens. Industriam et artem humanam admiramus quae ad opus tam stupendum pervenerunt. Juxta castellum Friderici episcopi et Palatum praetoriale turritum conspicuntur. Juvat forum iterum iterumque respicere. Quam lautum, quam hilare est! bene circumclusum et tamen spatisum.

Templum grande et severum advigilat. In honorem S. Vigilii episcopi, qui pro Christi fide gloriosam mortem oppetivit cujusque ossa hic condita sunt, extrui coeptum est saeculo decimo tertio. Lente tamen opus procedit et non ante annum 1520 venusto tamen et exquisito artificio completum est. Conspicuum est peristylum in circumferentiam ductum, magnificus tholus octogonalis qui aedem veluti corona decorat. Non sine magna animi commotione penetralia intramus tenebricosa. Hoc loco quis est cui non occurrat Concilii oecumenici memoria cujus sollemniores sessiones magna ex parte hac in aede habebantur. Concilium illud exagitatissimis Ecclesiae temporibus diu flagitabatur. Postquam plures convocationes frustra tentatae sunt et inductiones in Mantuam et in Vicetiam similiter in irritum cecidere, tandem a Paulo III Farnesio anno 1544 dictum est et anno insequente Tridenti re vera apertum, pontificis legato praesidente. Cum haec civitas tunc pars esset imperii Germanici sed ab Italis habitabatur utrique nationi accepta erat et grata. Grande sane inceptum fuit concilium et maximum fidei incitamentum. Variis impedimentis et difficultatibus objectis, quominus peragi potuerit, diutius intermissum est et aliquando translatum. Julius III qui sollicitus operam dedit, ut inceptum resumeretur, synodum in eandem urben revocavit. Pio tandem IV sedente prosecuta est et anno 1563 ad gloriam Dei et christiani populi salutem absoluta et perfecta est.

Insignius quoque et pulchrius quam ut praeteriri liceat est templo Laurentinum ad romanicae, ut vocant, artis rationem constructum. Lateres russi et lapides albi in amoenissimam colorum coalescunt unitatem. Arx quoque est, in editiore loco posita, valde conspicua, lautum et superbum olim episcoporum domicilium penes quos per tot saecula et spiritualis et temporalis erat potestas.

Lymphis minoris fluminis, quod Vellarsa audit, auctus, Athesis Roboretum versus defluit, civitatulam non invenustam. Ibi aes sacrum ingens cujus pondus XXIII millipondia excedit ex omnium nationum belligerantium pyrobalistis conflatum, auro quoque et argento intermixto in summa arce inter caelum terramque suspensum est. Variis imaginibus decoratum et celeberrimo monito Pii Papae XII inscriptum est: «Pace nihil perit, bellum omnia perdere potest.» Sub noctem per lata spatia tacentia sonum spargit vita functos plan gens. Valde commoti ingredimur aedem et ossuarium rotundum, ubi amplius duodecim milia militum sepulti sunt qui utroque bello universali gloriose perierunt. Diversarum patriarcharum legibus obsequentes pugnare, cecidere. Coadunati in morte redditum ad communem patriam caelestem aeternam hic jacentes exspectant.

Fluvius paulo infra rudera petrosa pertransit, quibus ingens montis ruina olim aream quinquaginta fere chiliometrorum in quadrum

ductorum obruerat. Cujuslibet litterarum cultoris animum statim versus subeunt Florentini vatis:

Qual è quella ruina che nel fianco
di qua da Trento l'Adice percosse,
o per tremuoto o per sostegno manco,
che da cima del monte, onde si mosse,
al piano è si la roccia discoscesa,
ch'alcuna via darebbe a chi su fosse.

Athesis nunc leni clivo se submittit et praeter S. Petri oppidulum dilabitur. Paulo post vallis in angustum concluditur apud Claustra Veronensis, ubi flumen inter albicantes montium parietes ad perpendicularm exsurgentes prorumpit et ingentem superioris Italiae planitiem influit. Huc Otto Vittelspachius, ut perhibetur, anno 1155 una cum Rainoldo Dasseliensi ab actis a Friderico I imperatore, dicto Aenobarbo, missus est, ut exercitum ejus ab impetu Veronesium protegeret. Occupata Rivola arce in angustiis sita plerasque dubiae fidei civitates in verba Caesaris adegit.

Vasta et disjecta spatio flumini adjacet Verona eoque in partes duas scinditur. Haec civitas cui collium mollis ambitus, laeta olivetarum vinearumque adjacentium ubertas et caeli serenitas divina venustate adrident, sicuti latior ita etiam omnibus hujus regionis magnificentior est, utpote quae artium thesauris magnopere valeat, magnasque plateas et amoenissimas atque praeclera antiquitatis habeat monumenta. Meidam urbis partem Athesis torrens paene circumvenit, super quem decem extenduntur pontes, qui saeviente superioris belli vesania diruti erant, nunc autem in pristinam restituti sunt integritatem. Longius equidem ad incepto traherem quam decet hanc commentationem, si omnia vel leviter tangere velim quae in hac urbe laude donanda videntur, ubi hospites ex alia in aliam ducuntur venustatem. Non igitur mirum est, si homines permulti animum inducunt huc proficisci, non tamen ob id, quod ante oculos est, quam ob recordationem majorum, qui eximia et usque ad extrema orbis terrarum notissima romanae magnitudinis testimonia reliquerunt, quae contemplantium oculos animosque obstupefaciunt.

Ex istis primarium procul dubio obtinet locum amphitheatum Diocletiani temporibus exstructum. Non enim merae ruinae sunt, quibus allici tantum solent antiquarum rerum studiosi, sed integrum et nullo fere vetustatis damno corruptum luculentissime demonstrat quanta opulentia potentiaque Verona olim fruila sit. Ingenio romano et exemplo Graecorum maxime tribuitur, si ad tantam maturitatem adducta est architectura, ut ea artis miracula proferre valuerit. Ingens marmorea moles quae ab amphitheatro Flavio tantum supera-

tur magnitudine, nostris quoque diebus spectantibus patet quorum viginti circiter milia recipit. Atqui non jam militares pyrrhichae populo exhibentur, nec leonibus et ursis homines objiciuntur, nec ferro et igne res geritur, sed festivum drama musicum nunc in amplissima arena triumphat. Pulchrum et jucundum est visu si Julio et Augusto mensibus homines cujusvis nationis ad spectacula vespertina effunduntur et stipatis gradibus turba densatur. Tunc melis dulcissimis Josephi Verdi aut Jacobi Puccini tota cavea resonat, symphonia ab adstantibus apertis et propitiis auribus hauritur. His triones et cantores lumine lampadibus projecto inundati in proscenio spatiostissimo agentes modo singulari oculos mulcent et exhilarant mentes.

Multos habet Verona claros filios, viros quorum memoriam omnes anni insequentes excipiebant. Valerium Catullum commemorare sufficit, in lyricis carminibus concinnandis omnium Romanorum poetis praestantissimum, Plinium majorem, Vitruvium et nostrae memoriae vicinore tempore Paulum Caliari, dictum Veronensem, pictorem egregium. Singularem autem cives semper profitebantur addictionem et venerationem erga Zenonem, urbis patronum. Ineunte saeculo quarto in Mauretania Caesariensi natus est, in Italiam venit, S. Ambrosii discipulus erat, postremo in Veronensem sacrorum Antistitem electus est. Quo tempore adhuc latiores Europae partes paganismi sordibus obvolutae jacebant, plurimos cives praedicando convertit ad baptismum. Iste christiana fidei athleta, fusco vultu, procera statura insolita levitate risum faciens, qui pietate et doctrina coaeuos facile superabat, maxime commendatione pollebat in vulgus. Unde poetica popularisque fabulositas orta est, quae multa tradere solet quorum historica fundamenta explanari nequeunt. Sanctorum caelitum honores Zenoni decreti sunt, nullo tamen jure martyrum numero videtur esse computandus, ut quidam perperam opinantur.

Super sepulchrum ejus ecclesia aedificata est, delubrum tali viro veraciter dignum. Egregium et singulare opus, Romanico structurae genere conceptum, quo nihil relinquebatur, quod ad ornatum excoigitari poterat. Duae sunt turres ad utrumque aedificii latus positae, in prothyris leones e marmore rubro sculpti veluti vigiles exstant. Per portam aeneam imaginibus sacris ornatam licet ingredi templum. Penetralia venustate et simplicitate venerabilia omnium visitantium oculos quin in se conversura sint non dubitaverim. Egregium lacunar ligneum, elegans statua Zenonis in choro, insignes cryptae antiquis fultae columnis, quae magni Antistitis ossa continent.

Pulcherrima quoque est visu cathedralis ecclesia similiter Romano stilo exstructa, ubi Lucius Papa III sepultus est. Propter sedi-

tionem civilem Româ profugus Veronam contendit, ibi concilium cui ipse praeverat celebravit et anno 1185 functus est vita. In epitaphio versus legimus:

Luci, Luca dedit vitam tibi, pontificatum
Ostia, papatum Roma, Verona mori.

Periegetae sunt numerosi qui ad Conventum Franciscanum gressus tendunt, ut tumbam inspiciant, quae, sicuti fama fert, Romae Montecchii et Juliae Capuletti corpora continet. El quamquam omnia fabulosa sunt, quae Matthaeus Bandello de sponsis infelicibus commentitus est, narrationem Vilelmus Shakespeare arte paene magica qua pollebat, in tragediam grandem transformavit, in hymnum magnificum, ubi amor et odium, fides et dolus, thalami et tumuli harmonia commovente effinguntur. Forsitan visitator adstans cogitatione sibi fingit sepulchrum pulchritudineJuliae olim collistratum iri, sicut ait Romaeus:

«A grave? O, no, a lantern, slaughter'd youth,
for here lies Juliet and her beauty makes
this vault a feasting presence full of light.»

Ornatam praeterea faciunt Veronam sepulchra Scaligerorum, architectura amoena aedis S. Michaeli dicatae, Forum olitorium et theatrum Romanum magna ex parte vetustate jam fatiscens. Dies mihi deficiat, si omnes venustates quae passim splendent coner afferre.

Diutius jam Veronae commorati sumus, ad Athesim revertamus oportet, qui emensis Alpium faucibus multis locis vadosus minus citatus fertur. Aqua caeno turbidior est, ripæ leniter tantum acclives et paludosae sunt. Planum amnis perfluit ingentis latitudinis quod ab Alpibus usque ad mare Adriaticum pertinet et inde Apennini montium radicibus obtenditur. Interdum, si nubibus dissolutis sudo in caelo sol clarius lucet, ab Alpium culminibus Apennini lineae extremae conspici possunt.

Humus alluvia antiquitus sedulo culta iis praesertim locis qui montibus propiores sunt diversis copiis admodum fecunda est. Moros profert quarum foliis bombyces vescuntur, numerosas castaneas, ulmos maritas, zeam flavescentem, cannabum, solana lycopersica et multa alia quae commemorare longum est. Padus, praecipuus Italiae fluvius in primis humectat planitiem quocum Athesis variis canalibus et lacunis multipliciter conjunctus est, ita ut Padi geminus haud immerito vocetur. Aggerum rupturæ et fluminum extra ripas affusiones rura inter Padum et Athesim haud raro infestant.

Contra temperies fere blanda tepidaque est et arva parum supre pelagum elata quo humidiora sunt et irrigatu faciliora, eo oryzae culturae patientiora. Agris in latis passim mulierculae conspicuntur et virgines quae dorso incurvato, vestibus succinctis genibus tenuis in aqua stantes, prout tempus anni postulat, grana serunt, steriles elevlunt herbas, plantas resecant, fructus metunt.

Rariora nunc et minoris amplitudinis juxta Athesis decursum oppida sunt, minus haec regio a peregrinotoribus celebrari solet. Legnago tamen, ut Itali vocant, ad dexteram ripae situm oppidum commemorare non desinam, quod perinde clarum et iis potissimum notum est qui de rebus bellicis accurate sciscitantur. Hic enim Napoleo, Gallorum imperator, nimia cupidine dominandi incensus omnibus fere Europae gentibus bellum inferens ab Austriaco exercitu vertente saeculo XIX devictus est. Atqui victores hunc locum aliquot post annis una cum Piscaria, Mantua, Verona in propugnaculum munivere, utpote qui saeculo elapso cum Italis a dominatu Austriaco descendentibus multoties confligebant. Tunc etiam campi Athesini, pro dolor!, circumquaque humano cuore imbuti sunt. Ad visendum oppidum hodie hospites in primis porta allicit a Michaele Sanmucheli magno artificio exstructa.

Tres sunt canales qui ad meridiem vel orientem versi ab Athesi affluunt per terras non raro paludibus foedas currunt et Pado miscentur. Quorum primus prope Legnago capit initium, alter qui Canalis Albus appellatur paulo infra abit, tertius autem juxta civitatem quae a Coenobio nomen invenit —Badia vulgo vocatur— erumpit et ad Padi ostium multipartitum properat. Athesis, ubi se mari appropinquat in plures difflit meatus et aliquot insulis effectis haud procul a Fonte Claudia in Adriaticum mare prorumpit quod crispantibus undis obmurmurat.

Fluminis cursus metam attigit, nostrum quoque est iter permensum. Jam pallio nigro nox ingruens pontum placidissime obvolvit. Hic illic in aequore infinito lucernulae micant minutae: piscatores egressi sunt retia in capturam laxuri.

Nos autem priusquam revertamur ad propria, mente revolveare juvat regiones amoenas et civitates elegantes, quas vidimus, voces avium fritinnientium, quas audivimus, vinum generosum quod sorbillavimus. Quis est qui obliviscatur hujusmodi donum Bacchaeum? Lethaei liquoris contrarium est quod non tollit memoriam, sed regustandi appetitum excitat, terrae memoriam qua gignitur provocat et revisendi cupiditatem incendit.

Magno sane gaudio perfundar, si scriptiuncta mea te, amplissime lector, ad haec loca invisenda instigaverit. Nostra haec aetas singulari quodam festinandi studio impressa ita effecit, ut homines in peregrinationibus locos quam plurimos visitare cupiunt et non nisi penso certo expleto domum revertere fas putant. Haud equidem

ignoro esse nonnullos qui nuntiis laudativis undique obstrepentibus absque sano judicio aurem praebentes nesciunt quo se vertantur.

Tunc tempus subsecivum aut foedo veterno transigunt, non alibi quam in voluptatibus animum habentes, aut, cum in aliis rebus, tum et in peregrinationibus vagi et anheli loca oberrant, caeci ad naturae miracula et ad opera humana. Ad volucrum cantum, ad rivuli murmur, ad frondis susurrum surdescunt, quorum aures et mentes voces obtundunt dissonantes, quas capsula undisona ex humero pendens jugiter spargit. Nonne melius est paucos tantum locos eosque qui magis tibi sunt cordi adire, ibique commorari diutius? Planius profecto incolarum mores cognoscuntur eorumque ingenium clarius perspicitur. Monumentorum quoque accurata contemplatio opportunitatem praebet spectatori ad meditationem de artium ratione. Alterum hominum civilem cultum alteri comparabit et ab immoderato suae nationis studio abstrahetur. Sic et periegesis ad fraternali humani generis conjunctionem firmandam conferre nonnihil valet.

Prof. GUSTAVUS WALLNER
Vindobonae in Austria
Hansi Nase - Gasse 3
A - 1190 WIEN

SACRUM GRAECI PRAESAEPNIUM *

IN TERRA PAX

*Anno septingentesimo quinquagesimo
ex quo a divo Francisco institutum est.*

Ut rigido ventus nemora invia flamine perfilat,
arida et e ramis folia omnia discutit acer!
Saevit hiems nivibus saltus vallemque, Reate,
saepe tuam obducens, avibus sed Graecium in antro
perfugium silva saeptum palantibus offert.
Pallidulo nubes inter sol orbe vagantes
emicat in caelo, nequit at dissolvere frigus.

Aprici summo exstructum stat vertice montis
coenobium, unanimi fratres ubi degere vitam
concordem pergunt, procul a clamoribus urbis.
Hic Franciscus adest placida fruiturque quiete,
mente Deum vigili dum contemplatur adorans,
ligneum cum leviter pulsatur janua, sollers
quam properat, vecte amota, reserare minister.
Atria Joannes foribus tunc parva reclusis
ingreditur, vallis castro moderator ab alto.
Obvius e cella cui mitis brachia tendens
Franciscus venit atque bonum pacemque precatur.
Laetus Joannes fari sic incipit: «Adsum
en, pater, excelsa quem nuper ab arce vocasti».
At Franciscus ad haec: «Laude es, quod sedulus adstas,
dignus, quam merces posthac divina sequetur.
Veles, Joannes, qui prima aetate fuisti,
pugnasti ac saevis miles fortissimus armis,
nunc ovis es Christi gregis aequa ac candida factus,
omnes jam menses fugiens secum abstulit annus
natalisque dies Jesu mox proximus instat,
quem tamen ipse velim insuetis post saecula multa
nunc celebrare modis, mihi nam concessa facultas
Pontifice a summo est. Quod sit nunc sedulus audi
consilium, mecum tacitus quod mente voluto».
Ille silens audit Franciscum haud multa loquentem,
omnia quae memori percepta in corde reponit.
Dein: «Pater, ipse libens —inquit— tua jussa facessam.
Cuncta pie invenies sancta sub nocte parata,

* Carmen in certamine Hoeufftiano anno MCMLXXIV Amstelodami magna laude ornatum.

obscuroque iterum Jesus nascetur in antro.
Mirus per terras circum hic cito nuntius ibit».

Insuetam jam sacra ferens nox cordibus aegris
venit laetitiam, gravium requiemque laborum.
Immensus caeli tractus fulgentibus ardet
sideribus, quae luna brevi discriminat arcu.
Et nivibus canet gelidisque obducta pruinis
terra, acri jam concreti stant frigore rivi
jucundo qui per saltus strepuere susurro,
levia praecipites laete per saxa ruentes.
At varia vallis rutilat tua luce, Reate,
flammarum, atque piis resonat via cantibus omnis,
sacra sonos fundunt alacres e turribus aera.

Qui castella tenent praeruptis condita saxis,
quique et mane Deo extollunt et vespere laudes,
rite in coenobiis, congestis caespite tectis
exiguos servant qui haud diti sorte penates,
prima luce gregem qui sueta ad pabula dicit
otia carminibus varians, qui frangit aratro
vel rastris glebas, aut dura ligonibus arva,
qui colit exstructis munitam moenibus urbem,
quae mulier curis tristique labore senectae
opprimitur, caro quae jam conjuncta marito est,
dulcia quae fingit sibi somnia mente puella,
omnes convenient ubi vastum panditur antrum
ilice consaeptum curvo cum fornice Graeci,
quo solis nequeunt radii penetrare nitentes.
Tendunt prorsus iter, manibus funalia gestant
atque faces, silvae innumeris circum ignibus ardent,
stellarum vario ut caelum splendore coruscat.
Procedunt laeti concordi voce canentes.

Eamus! Infans parvulus
panno involutus nos vocat.
Rex gentium caelo tener
descendit huc factus puer.

At frigus hic, vilos domus,
sed pax viget dulcisque amor,
et Angeli circum volant,
suavem canunt et naeniam.

Jesu, tibi sit, parvule,
laus atque honor, pacem bonus
qui das pie viventibus,
aeterna et olim gaudia.

Undique nocturnas profertur cantus ad auras,
respondent circum saltus vallisque meatus.

Omnia quae tenero Franciscus corde tuetur
illacrimans, ast ingressus laetatur in antrum.
Lignea quadruplici pede sustentata caverna
mensa stat in media, duplex quam cereus ornat.
Subter Joannes, Francisci jussa secutus,
cratibus intextum sacrum praesaepe paravit,
feni ubi demessi redolet leve falce maniplus.
Tunc auras patulis calidas e naribus efflans
advehitur lentis gradiens bos passibus, atque
dextra in parte sacrae pinguis vix sistitur aerae,
quem brevibus saliens gradibus sectatur asellus
atque aegre laeva renuens in parte locatur.
Adspicit attonitis plebs haec, quae mira videntur,
luminibus, suavis dum temptat pectora sensus.
Paulatim auditur concors resonare susurrus:
«Hic Bethlem est!», omnes mira dulcedine capti
exclamat puerumque oculis in gramine quaerunt,
nullus at in feno requiescit parvulus infans.
Incipit inde pius, sanctam progressus ad aram,
vota precesque iterans sacrum sollempne sacerdos,
omnes quem taciti summa pietate sequuntur.
Franciscus vero levitae munere functus
commota votis respondet voce precantis.
Ast ubi dein cecinit sacris quae scripta leguntur
in libris, divino ardens haec addidit igne:
«Qui caelos terramque regit, pauperrimus infans
pro nobis factus stabulo requievit in atro.
Divitias avide cur nos sectamur, nec umquam
artes exercere ideo cessamus iniquas?
At si pauperie contenti vivimus, ipsi
tunc laeti semper divina pace fruemur,
quam puer e caelis nobis huc attulit infans.
Nonne volans pacis pastoribus Angelus almae
nuntius ipse fuit, dum sit modo justa voluntas?
Ergo abeat nostris funesta e cordibus ira,
dira abeant odia et lucrorum foeda cupido!
Regnet amor tantum, hoc divinus parvulus optat,
nam Deus est, homines ubi amor conjungit in unum».

Paulatim verbis Francisci corda moventur,
liquitur ut glacies Zephyro liquefacta tepenti
atque inspersa madent lacrimis labentibus ora.
Supplex cum panem sacratum extollit in altum
et vini calicem commixti rite sacerdos,

flectunt genua solo, praesens et numen adorant.
 Tunc precibus instant omnes votisque fatigant
 Jesum sub panis specie vinique latenter,
 replent et laetis sinuosum cantibus antrum,
 cum puerum rentur, specie tantummodo moti,
 cernere se, insueto perfusum lumine vultum.
 Quem venerabundus Franciscus protinus inter
 brachia sopitum trepidanti pectore tollit,
 atque sinu refovet, lenem ut depellere somnum
 ipse queat membris suavi torpore gravatis.
 Dulcia at interea paulatim exergitus infans
 lumina discludit, tenui crispataque labella
 continuo risu, blandos convertit ocellos
 Francisci ad vultum lacrimarum rore rigatum,
 atque genas digitis permulcit mollibus udas.
 Adspicit haec plebs laetitia atque oppleta stupore.

Matutina sacris festis finem attulit hora,
 ast ideo neque in ore preces neque cantica cessant.
 Sed prius ex antro moveant quam denique gressus
 paulum omnes deinceps laeti ad praesaeppe morantur
 invitique abeunt, ac visa in pectore versant.
 Ortus at in caelo primo sol mane coruscat,
 in ramos sensim silvae penetratque rigentes,
 in numero accendens gelidas fulgore pruinias,
 dum concordi avium rosea sub luce diei
 tota, Reate, sonat vallis tua percita cantu.
 Qui sua dein repetunt clivoso tramite tecta
 quae videre alacri memorant secum omnia corde
 cumque viae sociis fundunt e pectore sensus:
 ut bos, praesaepi ut docilis prope stabat asellus,
 ut tener e feno tendebat brachia Jesus!

Bethlem quin credant se jam migrasse beatos?

Talia Franciscus, Christi succensus amore,
 instinctu invenit perculsus paene poetae,
 arenti ut natum recubantem in gramine Jesum
 sacra homines, velut in Bethlem, sub nocte videntes,
 conciperent teneros in duro pectore sensus
 atque dehinc vellent inter se agnoscere fratres.

COMMERCIOUM EPISTULARUM INTER SOCIOS

Angela Minicucci P. Josepho Mariae Mir s.p.d.

Gratias Tibi quam plurimas, pater revertissime, pro bonis omnibus sincere et eleganter scriptis, quae mihi in festos hos dies misisti. Ego quoque Tibi ex animo omnia bona fausta et felicia ominor atque exopto ut Dominus semper tuis inceptis faveat quibus impiger et alacer operam das et ad miseros aegrotantes sublevandos et ad linguam et studia latina defendenda atque inquis his temporibus propaganda.

Accepi relationem Tuam de *Colloquio Tulliano*: Tibi gratias ago Tibique gratulor qui, scite periteque Tuo de more latina lingua usus, res memoria dignissimas enarrasti quas triduo illo Ciceroniano dicta et facta sunt. Et res gravissimas ad Tulliana studia attinentes luculentiter exposuisti et ea quae in Foro Romano et Ostiae et Arpini, Petro Romanelli aliisque doctissimis hominibus ducibus, vidimus et audivimus. Omnia intento animo perlegi, gratissimam revocans memoriam dierum illorum.

Non potui ante scribere. Ineunte hoc mense, nocte quadam formidolosa, cum carboruginis vapor e cella caldaria diffluens omnia domus conclavia complevisset, in extremum vitae discrimen venimus. Quarta fere hora post mediam noctem, cum dormire non possem, e cubiculo egressa matrem vidi in ambulacro jacentem et Mariam Jolen sororem animo jam relictam. Cum ego quoque, gaseosa illa permixtione hausta, valde laborarem, anxia praeter modum et perterrita, deficientibus viribus nescio quomodo ad fores medici vix vixque perveni, qui subter habitat in secunda contignatione. Sororem statim ille in nosocomium toxicologicum deferri jussit; nobis scite auxiliatus est domi. Hac de re omnia in posterum coacta sum differre. Mihi nondum bene est. At nolo te maestitia afficere. Adhibe Domino pro nobis preces, Te oro atque rogo: multa formidolosa hoc anno perpessa, futura extimesco.

Tibi mitto vix tandem scriptum meum de conventu Ovidiano *Palaestrae* Tuae *Latinae* destinatum. Gratias Tibi ago plurimas qui in commentariis illis Hibericis relationem hanc —pro Tua humanitate— vulgandam curabis.

Etiam atque etiam vale.

Data Florentiae Kal. Jan. a. 1974.

ANGELA MINICUCCI

Angela Minicucci P. Josepho M. Mir s. p. d.

Ignoscas, domine reverentissime, quod Tibi ante non scripsi ut Tibi gratias agerem pro scripto meo de conventu Ovidiano in *Palaestra Latina* impresso. Gratias Tibi nunc debitas ago quam maximas. Omnia fere in posterum distuli quod a mense Julio in lacrimis vivo et moerore. Stella, sororcula mea miserrima, post diutinos cruciatus vita decessit. Irritae fuerunt preces meae. Ora quaeso pro ea, mihi in matura morte adempta.

Etiam atque etiam vale!

Data in urbecula 'Forte dei Marini' die XIV mensis sept. a. 1974.

ANGELA MINICUCCI

P. S. Quid Tibi videtur de adjectivo *gasificus* a me in scripto adhibito, quod nunc mitto?

*Josephus M. Mir C.M.F. Angelae Minicucci
sal. pl.*

Indulgeas mihi velim qui in tantula mora sum quo minus ad te rescribam. Citius profecto id facere oportebat cum tuis litteris certior factus sum de eventibus familiae tuae, qui vere animum tuum vexarunt atque maximo affecerunt dolore.

Nesciebam prorsus quae domi tuae acciderunt superiore mense decembri: in certo fuistis discrimine vitae tu, mater et soror. Sed omnes protectae estis superno Matris auxilio in vigilia immaculatae Conceptionis sub cuius praesidium in necessitatibus nostris filiali pietate confugimus; sed etiam praesens et efficax fuit opera medici vestri qui vos in novam vitam sublevavit.

Nunc autem tristiorum refers nuntium de sorore tua: de qua, dum vivebat, saepius ad me scripsisti et collocuti sumus; saepe ad Dominum pro ea ejusque valetudine et salute preces ad Deum fudimus.

Tu dicis irritas fuisse preces tuas; quam sententiam patres et doctores Ecclesiae minime probaturos censeo. Nam deprecatio ad Deum cum fide facta numquam irrita est: bonus ille Deus medicus et pater est providens, qui desideria et vota nostra plane novit, quae tamen suo tempore perficientur. Scimus enim peregrinantes nos esse qui aliquando ex hoc mundo cedere debemus et peregrinationem nostram cum perenni patria commutare. Cetera tu nosti et audisti in illa sanctae Missae suavissima praefatione quae pro defunctis in Domino recitatur.

Extremum interrogas de adjektivo illo *gasifluus*, quod ad Patrem Caelestem scribens, adhibuisti. Nulla mihi videtur adesse probabilis ratio quo minus vox illa in lexicum latinum inducatur: quamquam quibusdam fortasse videbitur vox genus poëticum aliquantulum sapere. Sed sunt aliae voces quarum altera pars compositi in *-fluus* finit: ut *rorifluus*: 'røre fluens', *aurifluus*: 'auro fluens', *flammifluus*: 'flamma fluens, abundans, ferens flamas': *ignifluus*: 'igne fluens, ignem emittens'. Sed hac tantum significatione vocem adhibeamus oportet. Tu ipsa perpende utrum in illo scripto tuo hic sensus congruenter necne aptetur.

Opto ut quam plurimum in Domino valeas.

Roma, die 14 m. octobris a. 1974.

Janus Novák Josepho Mariae Mir Patri reverentissimo s.p.d.

Revertor, care Pater, ad disputatiunculam tuam jucundissimam, quam *Feriis Latinis* Roboreti fecisti: ad hanc nempe de voce «*clavium modulatarum*». Inveni enim, et de hoc te commonefacere velim, aliam etiam vocem in fasciculo 26 operis, quod *Enciclopedia della Musica* [Rizzoli Ricordi] vocatur. Hic in pagina 129 imago photographica videtur clavichordii Arnoldi Dolmetsh [Londinii MDCCXCIV] cum hac lepida inscriptione:

UT + ROSA + FLOS + FLORUM
ITA + HOC + CLAVILE + CLAVILIUM

Quam bella vox et quam latine sonat! Et nihil obstat, ut etiam ad «pianoforte» nostrum transferatur, quia significatu satis generali imbuta est et satis amplo, ut etiam instrumentum hujus generis nostra aetate validissimum exprimere possit. Non quod a *clavibus* meis recedere velim, quae mihi propter similitudinem cum fidibus et propter faciles derivationes multum arrident, sed non opus est, ut contenti simus una tantum voce, cum lingua nostra copiam maioris nobis praebet, — ut etiam *fides* et *fidicula* exsistunt.

Ad *fidiculam*: legi nuperrime in «*encyclopedia*» quadam Anglica *fidiculam* fuisse instrumentum ex ligno platani factam teste Cicerone! Certe: si fidiculae in platanis crescerent, non tam stupidos musicologos haberemus!

Ceterum velim tibi olim dissertatiunculam de omnibus instrumentis musicis latine appellandis conscribere, si umquam paulum otii nactus ero, ex qua penuria temporis maxime laboramus. Nunc mihi et *Syntagma Musicum* Michaëlis Praetorii 150 Marcis Germani

nicis paravi; est mihi etiam *Clavis ad thesaurum magnae artis musicæ* Thomae Janovka [1701] et alii libri ad hanc rem utiles, nam necesse esse puto, ut libri musicorum adeantur, si voces musicas eruere volumus. Nunc solummodo ut otium sit!

Vale, Pater optime, et mutuum amorem mihi serva.

Tuus

Ex Ripa Benaci, Kal. Dec. 1972.

JANUS NOVÁK

Josephus M.^a Mir C.M.F. Jano Novák sal. pl.

Tandem ad te, care amice.

Scripsisti ineunte mense decembri atque *de clavibus* iterum sermonem instituisti.

Prius quam Roboreto excessimus —cujus memoriam, tot jucundis rebus gratam tantisque benevolentiae significationibus cumulatam, in animo infixam servamus—, jam tunc de novis propositis verbis satis haerebam dubiis, ita ut de re iterum cogitandum censuerim. Quod Nataliciis diebus tibi quoque significavi.

Scis autem Patrem Caelestem, dum *Ferias Roboretanas* in *Voce Latina* scite more suo describit, alia recondita verba patefecisse atque novam vocem neque tamen rei et latinitati satis consonam, ut credo, —*clavisonitrum*, *clavisonatrum*—, procudisse.

In eam autem sententiam inclinare tu quoque videris ut etiam *clavile* retineas in usum fortasse inducendum. Tot nominibus, nisi fallor, confusio certo fiet: si forte non in mentibus eruditorum, qui multa noscere amant, saltem in animis eorum qui simplicem exquirunt orationem latinam, qua et expedite utantur.

Ego vero non in eam discedam opinionem qua dicis rem multis expedire appellari nominibus, sed illam sequor qua —re penitus investigata atque locis scriptorum allatis quibus eorum sententia aperitur —unam tantum vocem omnium selectissimam eligamus vulgo tandem omnibus adhibendam. Nam ita in nostris linguis fit: neque unam rem multis appellamus vocibus.

Ideo ita ego censeo: scriptores superiorum saeculorum evolvi atque expendi oportere ut, quibus vocibus usi sint, ostendatur. Deinde doctorum consensu una eligenda erit qua *pianoforte* appellemus. Tu ergo —dum studia musicae perficis et completes— constanter in vestigando prosequere; quod si aliquid novi inveneris, schedam confice quam sedulo servandam repones: ex his autem certum judicium referri poterit quo vox praecipua in usum inducatur.

Laborem autem illum —in quem dicis te nunc incumbere ut indicem vocabulorum compares quae ad musicam pertinent— rem

sane optimam factu existimo. Macte virtute, optime vir et magister! Et ego ipse rei operam aliquatenus navaveram illis diebus —ante Ferias Roboretanas— quibus *de clavibus modulatis* cogitaveram et indicem a Julio Goslar (cfr. *Societas Latina*, 1936, pp. 53 sqq.) paratum expendebam; sed cum musicae et instrumentorum ignarus prorsus sim, a re destiti haud paucis dubiis obrutus. Tu quidem id perficere potes qui musicae peritissimus et expertissimus es et in lingua latina tractanda multum quoque versatus.

De his tecum cogitabis.

Deinceps, si tempus suppetet Deusque ncster adjuvabit, et ego rem rursus recognoscendam aggrediar.

Nostri memineris atque plurimum valebis.

Die 22 m. februarii, a. 1973, Roma.

Janus Novák P. Josepho Mariae Mir s.p.d.

Legi nunc inter natationes in Benaci nostri limpidis aquis, quae in *Palaestra Latina de benzina et lagoena* scripseras et maxime delectatus sum. Recte de libertate et de peduclorum piscatione, et tibi, Pater clarissime, plaudo. Ceterum heri commodum legi in libro, quem mihi emeram [L. Leone, M. Greco: *La pronunzia del latino*, Ed. Milella], lepidam explicationem hujus incertae scriptio[n]is, per quam sonum y Graeci, Latini nostri reddere conabantur.

Sed jam pridem tibi scribere volebam et te reprehendere in eo, quod in libro de *novis verbis* in pg. 65. scribis «musicam exprimere aut auscultare» et «musicae concentus», quod mihi ad verbum reddere videtur italica illa: *ascoltare la musica et concerto di musica*, sed non mihi videtur latinum esse. Quamquam Hieronymus [*Epist. I18*], habet: «musica in luctu importuna narratio», ego negare ausim vocem «musicam» vim substantivi habere, sed adjективum esse, post quod semper aut artem aut doctrinam, etc., subaudire debemus. Numquam apud bonos scriptores illud «auscultare musicam» legi (saltem non recordor), nedum de «musicae» concentibus. Cicero ipse, cum eleganter scribere vult, circumlocutionibus prorsus Bacchianis utitur: «ars numerorum ac modorum», «nervorum vocumque cantus», etc., cum simplicius loquitur: *sympiphonia canit*, «litus percrepat cantu symphoniae», etc. In cena Trimalchionis *sympiphonia* semper strepit et ad *symphoniam* omnia aguntur. Livius habet «tubarum ac cornuum concentus», Quintilianus «signorum concentus», ad fabulas Terentianas *modos* fecit Flaccus et Hermogenes optumus modulator est. Exempla potiora tibi adduxi, quae non dubito, quin noveris, qua de causa ergo locutione tam «moderna» usus sis, nescio.

Excusatum me habeas velim, pater doctissime, quod ego rusticus te reprehendere ausim. Sed magni te facio, et latinus sermo mihi cordi est. Ceterum spero fore, ut te hoc autumno videam.

Vale et modos musicos sedulo ausulta.

Tuus

JANUS NOVÁK

Ex Benaci Ripa, 12 Aug. 1973.

Josephus M.^a Mir C.M.F. Jano Novák sal. pl.

Magnopere gavisus sum, o bone, epistulam tuam legens: quod nuperrime factum est, cum his diebus ex Hispania reversus sim.

Te non solum in *musicam* assidue incumbere video, sed etiam in quaestiones quae ad linguam latinam spectant.

De *musica* —de qua me reprehendis— nihil adhuc investigavi: id suo tempore faciam libenter. Locutiones tamen, de quibus tu scribis, mihi repugnare non videntur, sed et magis definitae sunt ac multo clariores quam illae a Baccio propositae. Tu ipse rem considera: quis non intelleget si loquamur de «arte numerorum ac modorum», «de nervorum vocumque cantu», ac vel *sympiphonia*: intelligentne nos de *musica* loqui velle, ut omnes hodie vulgo loquuntur? At perspicuitas est maxima sermonis virtus, praesertim cum jam lingua latina multis fiat obscura...

Rem tamen et vocem iterum considerabo.

Spero fore ut vocem et musicam tuam Melitae summo animi gaudio audire possim: fac nos beatos!

Bene omnia tibi! ac plurimum vale.

Roma, die 25 m. augusti anno 1973.

Josephus Maria Jano suo salutem

Cum res meas ordine componere vellem, in litteras incidi in quibus quaestionem —quam tu de *musica* suscitaveras...: multa sane praeterierunt tempore a die 12 m. augusti a. 1973— me nondum plene exsolvisse tibique respondisse, aegre repperi. Id autem ut apte assequerer haud pauca his diebus legebam, hinc inde exquirebam apud antiquos scriptores, apud Patres Ecclesiae, apud Sanctum Thomam Aquinatem —qui luculentum in *Summa* (2-2 q. 91,2) habet articulum de *musica* et *cantu*—, apud recentiores in re magistros.

Ac, dum in eo eram ut in hanc vocem et in ejus sensus progressionem, ex semanticorum doctrina et normis, altius descenderem,

visum tandem est mihi his subsidiis minime opus esse, cum vocem et ejus de quo agitur usu, simpliciore explicatione enodare possemus. Etenim, alia est loquendi et scribendi ratio communis, quam vulgo loquentes adhibemus, alia autem qua in artibus et scientiis periti utuntur ac magistri. Nam nos (:omnes) vocem generaliorem saepe sumimus qua res specie diversas vulgo designamus: ita *cetum* dicimus pro 'balaena, delphino' aliisque magnis piscibus; *asellum* vocamus cum hoc nomine aliquae gadidorum species comprehendantur, in quibus *callarias, bacchus (gadus merluccius)*; *passeres, hirundines, flores...* simpliciter nominamus, cum doctiores in iis species distinguant atque scienter definiant. *Vehiculum* quoque dicimus cum de 'plaustro, de curru, de birota automotoria, de curru automobili' aliisque loquimur; ac nunc de *missilibus*, cum tot sint eorum species: nam scimus T. Livium aliosque jam de 'missilibus' locutos esse. Vulgatissimam praeterea novisti translationem qua Itali *machinam* vocant quae suo nomine *currus automobilis* est: cum 'machina' omnium sit generalissima vox quae de innumeris instrumentis ac machinamentis dici possit.

Simili quoque modo —nisi multum fallor— in illa evenit voce *musica*. Quae, primum, non adjective sumitur, sed *est re vera substantivum*: quod ab ipsis Graecis sumptum est.

Deinde, *musica* —ut est in illa notissima epistula Sti. Augustini (*Epist. 166,13*) ad S. Hieronymum— «est scientia sensusve bene modulandi»: periti autem modulantur voce, instrumentis, aut simul voce et instrumentis. 'Vocis modulatio' *cantus* appellatur: de quo est in antiquo Caeremoniali Romano: «Debent ergo cantores consonis vocibus et suavi *modulatione concinere* quatenus animos ad devotionem Dei valeant excitare».

Cum igitur in *musica* vox editur, 'canitur, cantatur, concinitur' seu 'modi, moduli, cantica proferuntur'. Instrumenta vero eo adhibentur modo ut flatu soni edantur aut pulsu excitentur.

Supremum igitur genus *musica* est: quae et in canticis et in instrumentis invenitur. Attamen, ut in exemplis supra allatis manifestum est, interdum more vulgato cum res plene non definimus, pro especie inferiore *musicam* usurpare possumus. Quod simili quodam modo in voce *piano* latine reddenda effectum est: nam sunt plurimi scriptorum loci in quibus *clavic(h)ordium* sensui vocis vernaculae *piano - pianoforte* re vera respondet: quamquam vos, qui artem musicam altius excolitis, hanc vocem non adhibetis aut plane respuitis: quia *clavic(h)ordium* aliud significare proprium instrumentum (*il clavicordio*) merito asseritis: et *piano* haud insipiente latine tu fecisti *claves*.

Neque tamen ipse solus, in hoc, de quo reprehendor, delapsus sum erratum, cum in paeclaris scriptoribus inveniri facile sit eandem scribendi vulgatam rationem. En, ad manus habeo *Hierolexi-*

con Dominici Macri Melitensis (sive sacrum Dictionarium, in quo ecclesiasticae voces... elucidantur, Venetiis 1767) qui perquam sapienter ea, quae spectant ad cantum, ad musicam, ad organa, cet., enucleat: «Respondemus hoc per accidens ex mala animi praeparatione in lascivi aurem succedere; non quia, ut supra ostendi, 'modulatio' ex se talis sit: sed ex prava audientis apprehensione; nam si ex hoc capite prohibenda esset 'delicatissima recentiorum musica', prohibendum etiam esset, exempli causa, aurum, argentum..., quia ea avidus inspiciendo posset actum avaritiae excitare...» (p. 146, col. 2). Ubi ea quae dicitur 'modulatio' certo intellegendus est *cantus*, cum ibi de hac voce agatur; et haec 'modulatio', id est *cantus*, dicitur etiam *delicatissima recentiorum musica*. Item: «Et sic cum Augustino cogimur dicere: 'Rogamus pro illis, ut qui delectabiliter organum audiunt (*et nos addamus recentem musicam*) delectabilius audiant vocem Dei». Ubi animadvertes eadem prorsus ratione dici et 'organum audire' ac *recentem musicam audire* —id est *cantum recentem* de quo ibi agitur—; ac bene nota illud incisum (*et nos addamus recentem musicam*) ab ipso D. Macro procedere qui haec verba typographice inclinatis litteris scripta esse voluit. En pariter quo modo *musicam* definiat (*Ibid.*, s. v. *musica*, p. 450): «Musica: Artificialis et melica canendi ratio, cum musicarum notarum varietate ad majorem suavitatem adjiciendam instituta, in Ecclesiis aequa usitata, et licita fuit, ac *cantus planus et simplex*». Haec autem *musica tota* est 'de canendi ratione' (:«artificialis et melica *canendi ratio*»): et 'quod canitur', *audimus*.

Absonum igitur non mihi prorsus videtur si amicis dicam —ut est in *Novis verbis latinis*, p. 65—: «saepius discos *musicam exprimentes* maxime delectatione apud vos *audiivi*»; et: «pater studio *musicam audiendi* flagrat ejusque animus suavissima completur voluptate cum *musicam classicam et recentiorem, musicae concentus*, aut Mozart et Beethoven *sympohonias auditu percipere* potest». Quae autem de *musica* dixi, ad *musicae concentum* transferri posse certo opinor.

Pergratum mihi fecisti quod 'de musica mea' me interpellasti ac quodam modo vituperasti; in spe certa sum Dominum —cui est omnis potestas— me, quamvis musicae imperitum, ad illum beatorum chorum aggregaturum, qui coram Agno in caelo cantant cantica in aeternum protrahenda.

Tibi omnibusque qui de novis verbis admonent gratus sum et ero in perpetuum. Tui memor; nostri memineris ac valebis.

Roma, dei 14 m. januarii, Anno Sancto 1975.

JOSEPHUS M.^a MIR, C. M. F.

In Instituto Pontificio Altioris Latinitatis Professor
Via Sacro Cuore di Maria, 5,00197, ROMA

COMMENTARII IN DECIMI JUNII JUVENALIS SATURAM TERTIAM

(II)*

sic libitum vano, *qui nos distinxit*, Othoni.
quis gener hic placuit censu minor atque puellae
sarcinulis impar? quis pauper scribitur heres?
quando in consilio est *aedilibus*? agmine facto
debuerant *olim* tenues migrasse Quirites.
haut facile emergunt quorum virtutibus *opstat*

160

159. *sic libitum*: sic placuit, sic visum est.
qui nos distinxit sc. ut in variis caveis in theatro sederemus.
Lex Roscia theatalis, a L. Roscio Othone, tribuno plebis,
anno 67 a. C. n. lata, sanxit, quattuordecim ordines post
orchestram equestria subsellia fore.
- 160.—*hic* sc. Romae, vir qui minus habet pecuniae quam mulier,
difficile eam in uxorem ducere potest.
sarcinula diminutivum a *sarcina*; hoc loco idem valet ac
dos, quam mulier viro afferebat.
162. *aediles* in deliberando consulebant amicis, propter quod
amicci pecuniam accipiebant.
163. *olim* i.e. jam dudum.
164. *haut facile emergunt*: non facile provehuntur ad honores.
Haut est particula negans, quae idem valet ac «non».
Scribitur quoque «haud». *Opstat* primo saeculo p. C. n.
voces scribebantur magis magisque ut pronuntiabantur.

* Cfr. superiorem Palaestrae fasciculum n. 226, p. 27, ubi primi hujus
satura commentarii prodierunt.

res angusta domi, sed Romae durior illis 165
conatus: *magno* hospitium miserabile, magno
 servorum ventres, et frugi cenula magno.
fictilibus cenare pudet, quod turpe negabis
translatus subito ad Marsos mensamque Sabellam
 contentusque *illuc Veneto* duroque *cucullo*. 170
 pars magna Italiae est, si verum admittimus, in qua
 nemo togam sumit nisi mortuus. ipsa dierum

165. *res angusta domi*: ii qui parum habent pecuniae, i.e. pauperes.

166. *conatus*: nisus. Subauditur verbum «est». *magno* sc. pretio omnia in urbe Roma constant, ita ut tantum divites ibi excellere possint.

168. *fictilibus* sc. vasis id est vasis ex terra factis.

169. *translatus*: transportatus, transvectus ad *Marsos* et *Sabellos*. Sabelli seu Sabini et Marsi in monte Appennino habitabant ac homines rudes et simplices erant.

170. *illuc* i.e. inter Marsos et Sabinos. *Significatus*: Dum in urbe Roma aliquem pudet vasorum fictilium et veneti et duri cuculli, eundem haec non pudet cum sit apud Marsos et Sabinos. *Venetus*, a, um quod a Venetis est, qui lacernas, ex rudi lana confectas induere solebant. *Venetia* vero est regio in Italia Septentrionali sita, quae nostro quoque tempore eodem distinguitur nomine.

cucullus, i. m. lacernae additus est, quem cappam quoque appellamus i.e. velamentum vel tegumentum capitis, quo ventus, frigus pluviaque prohiberentur.

171-172. Cives Romani semper toga induti sepeliebantur. Sed multi Romani tam pauperes erant, ut dum vivebant nullam emere possent et primam togam tum demum induerent cum efferrentur. Romanos enim sepelire sine toga, inauditum dedecus ducebatur.

festorum herboso *colitur* si quando theatro
maiestas tandemque redit ad *pulpita notum*
exodium, cum personae pallentis hiatus 175
in gremio matris formidat rusticus infans,
aequales *habitus illic* similesque videbis
orchestram et populum; clari velamen honoris
sufficiunt tunicae summis aedilibus albae.
hic ultra vires habitus nitor, hic aliquid plus
quam satis est interdum *aliena sumitur arca*. 180

173. *colitur*: celebratur.

174. *maiestas*: sanctitas, dignitas. *ad pulpita* i.e. in scenam.
Pulpitum, i. n.

175. *exodium*, ii, n. (Ἐξόδιον) exitus seu finis. Exodium per brevis fabula erat, quae aliis per actis fabulis, ad spectatorum risum movendum agebatur, Exodium *notum* dicitur, quia eadem fabula quotannis agebatur eamque spectatores jam cognoscebant.

177. *habitus*: vestes; *illuc* i.e. apud Marsos et Sabinos.

178. *orchestra*: ae, f. sc. decuriones, qui in oppidis senatus partes agebant. Apud Romanos ea pars theatri, ubi senatores se-debant, orchestra dicebatur; in provinciis eundem locum decuriones occupabant. *Velamen*, inis, n.: signum, nota. In provinciis cives ad theatrum ibant simplici et sola tunica induti, dum Romae et tunica et toga utebantur.

180. *hic ultra vires...* hic in urbe Roma vestis splendor praeter rem familiarem est.